ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________2024г. № ________                                                               с. Калманка
О внесении изменений в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 № 744 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие поселений Калманского района»

В связи с необходимостью приведения муниципальной программы в соответствие с решением районного Собрания депутатов Калманского района № 66 от 20.12.2023 года «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь Уставом муниципального образования Калманский район Алтайского края, постановляет:
1. Внести изменения в  постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 № 744 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие поселений Калманского района» согласно приложения.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интерне.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калманского района                                                             О.В. Чернолуцкая

Приложение к постановлению
администрации Калманского района
от __________________ № _______

Изменения
в  постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 № 744 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие поселений Калманского района»

1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие поселений Калманского района» читать в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной программы
Комплексное развитие поселений Калманского района

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Калманского района

	Соисполнители программы
	Сельсоветы Калманского района

	Участники программы
	- Сельсоветы Калманского района;
- Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную деятельность на территории Калманского района (по согласованию);
граждане, проживающие в Калманском районе, и их общественные объединения (по согласованию)

	Подпрограммы программы
	-

	Цели программы
	создание благоприятных социально-экономических условий на территории Калманского района и решение задач территориального развития

	Задачи программы
	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения района;
Развитие водоснабжения в районе;
Создание и обустройство объектов общественной инфраструктуры

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- количество граждан, улучшивших свои жилищные условия, из категории граждан, работающих по трудовым договорам или осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях, граждан;
- протяженность введенных в действие за год локальных водопроводов, м.;
- количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, ед.;
-количество реализованных проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, ед.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2024 годы
Этапы реализации программы не установлены.

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 57547,68 тыс. руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 6200,757 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 6200,757 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета – 43005,369 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 34962,389 тыс. руб.;
в 2021 году – 2238,845 тыс. руб.;
в 2022 году – 3495,215 тыс. руб.;
в 2023 году – 1408,92 тыс. руб.;
в 2024 году – 900,00 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета – 3102,583 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 1630,129 тыс. руб.;
в 2021 году – 1370,664 тыс. руб.;
в 2022 году – 101,790 тыс. руб.;
за счет средств бюджетов поселений – 1170,208 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 295,465 тыс. руб.;
в 2021 году – 281,403 тыс. руб.;
в 2022 году – 593,340 тыс. руб.;
за счет средств внебюджетных источников – 4068,763 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 1810,006 тыс. руб.;
в 2021 году – 831,062 тыс. руб.;
в 2022 году – 1427,695 тыс. руб.

	Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	За период действия муниципальной программы обеспечит достижение следующих положительных результатов:
- 3 гражданина из категории граждан, работающих по трудовым договорам или осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях, улучшат свои жилищные условия;
- будет введено в действие 7247 м. локальных водопроводов;
- будет реализовано 4 общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий;
- будет реализовано 14 проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

2. Раздел 4.  муниципальной программы изложить в следующей редакции:

4.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 57547,68 тыс. руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 6200,757 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 6200,757 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета – 43005,369 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 34962,389 тыс. руб.;
в 2021 году – 2238,845 тыс. руб.;
в 2022 году – 3495,215 тыс. руб.;
в 2023 году – 1408,92 тыс. руб.;
в 2024 году – 900,00 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета – 3102,583 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 1630,129 тыс. руб.;
в 2021 году – 1370,664 тыс. руб.;
в 2022 году – 101,790 тыс. руб.;
за счет средств бюджетов поселений – 1170,208 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 295,465 тыс. руб.;
в 2021 году – 281,403 тыс. руб.;
в 2022 году – 593,340 тыс. руб.;
за счет средств внебюджетных источников – 4068,763 тыс. руб., из них:
в 2020 году – 1810,006 тыс. руб.;
в 2021 году – 831,062 тыс. руб.;
в 2022 году – 1427,695 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
Сводные финансовые затраты на реализацию муниципальной программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в приложении 3.
2

3. Приложение 1 к  муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение №1
к муниципальной программе
«Комплексное развитие поселений Калманского района»

Перечень мероприятий муниципальной программы

		№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс.руб.
	Источники финансирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1)
	Цель: Создание благоприятных социально-экономических условий на территории Калманского района и решение задач территориального развития

	44898,746
	4721,974
	5618,04
	1408,92
	900,0
	57547,68
	ВСЕГО, в том числе:

	6200,757
	0
	0
	0
	0
	6200,757
	федеральный бюджет

	34962,39
	2238,845
	3495,215
	1408,92
	900,0
	43005,369
	краевой бюджет

	1630,129
	1370,664
	101,79
	0
	0
	3102,583
	районный бюджет

	295,465
	281,403
	593,340
	0
	0
	1170,208
	бюджет поселений

	1810,006
	831,062
	1427,695
	0
	0
	4068,763
	внебюджетные источники

	2)
	Задача 1.

	3128,1
	789,96
	2603,8
	1408,92
	900
	8830,78
	ВСЕГО, в том числе:

	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения района

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	2189,7
	199,96
	1400,0
	1408,92
	900
	6098,58
	краевой бюджет

	938,4
	590,0
	1203,8
	0
	0
	2732,2
	внебюджетные источники

	3)
	Мероприятие 1.1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, которые построили (приобрели) жилье с использованием социальных выплат
	2020-2024 годы
	отдел по регулированию социально - трудовых отношений администрации района, граждане района
	3128,1
	789,96
	2603,8
	1408,92
	900
	8830,78
	ВСЕГО, в том числе:

	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	2189,7
	199,96
	1400,0
	1408,92
	900
	6098,58
	краевой бюджет

	938,4
	590,0
	1203,8
	0
	0
	2732,2
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4)
	Задача 2.

	37448,49
	1273,174

	38721,667
	ВСЕГО, в том числе:

	Развитие водоснабжения в районе

	4845,916
	0

	4845,916
	федеральный бюджет

	30972,45
	0

	30972,448
	краевой бюджет

	1630,129
	1273,174

	2903,303
	районный бюджет

	5)
	Мероприятие 2.1. Проектирование объектов: «Калманский район, с. Калманка, реконструкция системы водоснабжения», «Калманский район, с. Зимари, реконструкция системы водоснабжения»
	2020-2021 годы
	комитет ЖКХ, строительства и газификации администрации района
	19276,737
	679,138

	19955,875
	ВСЕГО, в том числе:

	18312,9

	18312,9
	краевой бюджет

	963,837
	679,138

	1642,975
	районный бюджет

	6)
	Мероприятие 2.2. Строительство объекта «Реконструкция системы водоснабжения в с.Новороманово Калманского района Алтайского края» (2 этап строительства)
	2020-2021 годы
	комитет ЖКХ, строительства и газификации администрации района
	18171,756
	594,036

	18765,792
	ВСЕГО, в том числе:

	4845,916

	4845,916
	федеральный бюджет

	12659,548

	12659,548
	краевой бюджет

	666,292
	594,036

	1260,328
	районный бюджет

	7)

	Задача 3.

	4322,153
	2658,84
	3014,24
	0
	0
	9995,233
	ВСЕГО, в том числе:

	Создание и обустройство объектов общественной инфраструктуры

	1354,841

	1354,841
	федеральный бюджет

	1800,241
	2038,885
	2095,215

	5934,341
	краевой бюджет

	97,490
	101,79

	199,28
	районный бюджет

	295,465
	281,403
	593,340

	1170,208
	бюджет поселений

	871,606
	241,062
	223,895

	1336,563
	внебюджетные источники

	8)
	Мероприятие 3.1. Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	2020-2024 годы
	отдел экономического развития администрации района, сельские советы (по согласованию)
	2042,232

	2042,232
	ВСЕГО, в том числе:

	1354,841

	1354,841
	федеральный бюджет

	13,685

	13,685
	краевой бюджет

	40,0

	40,0
	бюджет поселений

	633,706

	633,706
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	9)
	Мероприятие 3.2. Реализация проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
	2020-2024 годы
	отдел экономического развития администрации района, сельские советы (по согласованию)
	2279,921
	2658,84
	3014,240

	7953,001
	ВСЕГО, в том числе:

	1786,556
	2038,885
	2095,215

	5920,656
	краевой бюджет

	97,49
	101,790

	199,28
	районный бюджет

	255,465
	281,403
	593,340

	1130,208
	бюджет поселений

	237,9
	241,062
	223,895

	702,857
	внебюджетные источники

4. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение 3
к муниципальной программе
«Комплексное развитие поселений Калманского района»

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	44898,746
	4721,974
	5618,040
	1408,92
	900,0
	57547,68

	в том числе

	из федерального бюджета
	6200,757

	6200,757

	из краевого бюджета
	34962,389
	2238,845
	3495,215
	1408,92
	900,0
	43005,369

	из районного бюджета
	1630,129
	1370,664
	101,790

	3102,583

	из бюджета поселений
	295,465
	281,403
	593,340

	1170,208

	внебюджетные источники
	1810,006
	831,062
	1427,695

	4068,763

[bookmark: _GoBack]